#
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIENCIAS, TECNOLOGIAS E SAUDE

CAMPUS UNIVERSITÁRIO ARARANGUA
RODOVIA GOVERNADOR JORGE LACERDA. NO 3201 - KM 35,4 BAIRRO: JARDIM DAS AVENIDAS

CEP: 88906-072 - ARARANGUA/SC
TELEFONE: (48) 3721-2198

www .a ra ra ng ua . ufsc .br

PORTARIA N' 04/CTS/ARA/201 9, DE 08 DE JANEIRO DE 201 9

O DIRETOR DO CENTRO DE CIENC]AS, TECNOLOGIAS E SAUDE DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições,
conferidas pela portaria n' 2876/2016/GR de 1 3 de dezembro de 2016,

RESOLVE

Art. I' CONCEDER o adicional de insalubridade no percentual de 20%, equivalente ao grau
máximo, ao servidor Adilson Américo, SIAPE n' 2390678, ocupante do cargo de Técnico de
Laboratório/Química, localizado na Coordenadoria Especial de Física, Química e Matemática
do Centro de Ciências, Tecnologias e Saúde; a contar de 1 3 de dezembro de 201 8, por realizar
atividades de risco químico no Laboratório de Química Experimental (contato direto com
produtos químicos como fenol, ácidos clorídrico, nítrico e sulfúrico, hidróxidos, metanol e
benzeno), em circunstâncias ou condições insalubres, como atribuição legal do seu cargo, por
tempo igual ou superior à metade da jornada de trabalho mensal (Ref. Laudo Pericial n'
26246-000.594/2018 de 01/1 1/201 8).

Art. 2' LOCALIZAR o servidor supracitado na Coordenadoria Especial de Física, Química e
Matemática do Centro de Ciências, Tecnologias e Saúde.

Art. 3' Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC

.ênío sírnão
@

Diretor ® ePorá

Prof. Dr. E :nlo Slmão
Di or

UijXC Araranguá